

DZIENNIK OBOWOZY

APW

M.p sobota 24 lutego 1945 r.

Rok II Nr.45 (321)

TURCJA WYPOWIEDZIAŁA WOJNE NIEMCOM I JAPONII

Ankara 23.II. Tureckie zgromadzenie narodowe zatwierdziło dziś jednomyślnie decyzje rządu wypowiedzenia wojny Niemcom i Japonii z dniem 1 marca. Motywując tę decyzję turecki minister spraw zagranicznych oświadczył, iż przed kilkoma dniami ambasador brytyjski poinformował rząd turecki, że na konferencji krymskiej zapadła uchwała, że państwa, które zerwały stosunki dyplomatyczne z Niemcami i Japonią, ale dotychczas nie wypowiedziały im wojny będą tylko wówczas dopuszczone na konferencję w S. Francisco, jeżeli do 1 marca wypowiedzą wojnę. Przez swój krok - oświadczył dalej minister - Turcja uzyskuje stanowisko pełnego sojusznika i będzie reprezentowana również w przyszłości na konferencji pokojowej.

Kair 23.II. Egipski senat i izba deputowanych zwołane zostały na nadzwyczajne posiedzenie, które odbędzie się w sobotę wieczór. Ogólnie oczekuje się, że parlamentowi przedstawiony będzie przez rząd wniosek o wypowiedzeniu wojny przez Egipt państwom osi.

Montevideo 23.II. Urugwaj wypowiedział wojnę Niemcom i Japonii.

DEBATA W IZBIE GMIN TRWAĆ BĘDZIE 3 DNI

Londyn 23.II. Eden powiadomił dziś parlament, iż rząd brytyjski postanowił, aby ze względu na wagę konferencji krymskiej, debata nad jej wynikami w Izbie Gmin trwała 3 dni, a nie 2, jak poprzednio projektowano.

KRYM - TO NOWE MONACHIUM

DELEGACJA POLAKÓW Z FRANCJI PRZYBYŁA DO LONDYNU

Londyn 23.II. Pan Prezydent R.P. i premier Arciszewski przyjęli delegację reprezentującą emigrację polską we Francji. Przewodniczący delegacji wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że Polacy we Francji są nierozdzielalną częścią narodu polskiego. Pragną oni podkreślić swe głębokie przywiązanie do Prezydenta R.P. i zapewniają o swym poparciu dla legalnego rządu R.P. w jego walce o całość i niepodległość Polski. W odpowiedzi Prezydent R.P. wyraził nadzieję, że emigracja polska we Francji spełni do końca swój obowiązek tak jak spełni go rząd.

Londyn 23.II. Gazeta "Daily Mail" zamieszcza dziś artykuł, omawiający rezultaty konferencji krymskiej, pióra jednego z najwybitniejszych publicystów Allana Forbes'a. Píše on m.in.: "Strona zainteresowana, jaką w tym wypadku była Polska, nie została nawet zapytana o zdanie. Jej rząd poinformowano o tym fakcie dokonany w okolicznościach niezmiernie przypominających moment z r.1938, kiedy to Benesza zbudzono ze snu w pałacu na Hradczynie, aby donieść mu o zdradzie angielsko - francuskiej. Można by, potem co się obecnie stało, rumienić się ze względu na honor Wielkiej Brytanii, ale co nas głębiej jeszcze niepokoi nie ma nic wspólnego z osobistym stosunkiem wobec Polski lub wobec grup Polaków na emigracji. Niepokój nasz wzrasta przez wzgląd na Europę gdyż proponuje się rozwiązania, które WZCZĘSNIEJ CZY PÓŹNIEJ HISTORIA ODRZUCI. Rozwiązania te już teraz sprawiają, że stopa życiowa Europy będzie musiała być na poziomie depresji przez wiele lat. Doprawdy bardzo trudno pojąć w jaki sposób wolność wyborów, wolność słowa i wolność osobista wszystkich Polaków mogłaby być zapewniona przez rozszerzanie nielegalnego i opartego na obcej sile organizmu jakim jest samozwańczy komitet lubelski.

CZŁONKOWIE STR. PRACY POZOSTAJĄ W RZĄDZIE

Londyn 23.II. Polska Agencja Telegraficzna została upoważniona do zaprzeczenia doniesieniom, o dymisji ministrów: sprawiedliwości - dr. Bronisława Kuśnierza i - odbudowy administracji państwowej - Stanisława Sopickiego. Obydwaj ministrowie oraz przewodniczący Stronnictwa Pracy - gen. Józef Haller oświadczyli, że działają oni zgodnie z programem stronnictwa i że komunist, który z ramienia stronnictwa wydaje grono jego członków w Londynie, nie reprezentuje opinii całego stronnictwa. Powyższe oświadczenie pozostaje w związku z wczorajszym doniesieniem agencji Reutera, jakoby Stronnictwo Pracy postanowiło wycofać swych członków z rządu.

AMERYKANIE ROZPOCZĘLI NOWĄ OFENSYWĘ NA FRONCIE ZACHODNIM

Berlin 23.II. Komunikat naczelnego dowództwa niemieckiego donosi, iż dziś wczesnym rankiem IX armia amerykańska i część I armii amerykańskiej rozpoczęła zakrojoną na szeroką skalę ofensywę na linię rzeki Roer na 50 km. odcinku od holenderskiego miasta Roermond do niemieckiego miasta Dürren. Natarcie poprzedzone było huraganowym ogniem artylerii i bombardowaniem lotniczym. Oddziały amerykańskie bardzo szybko przekroczyły w kilku punktach rzekę i ustanowiły przyczółki w okolicach miast Jülich i Dürren. Według ostatnich doniesień Amerykanie dotarli na skraj Dürren.

Paryż 23.II. III armia amerykańska przekroczyła Saarę w 3 punktach na północ i południe od miasta Saarburg. Cały teren, położony w trójkącie między Saarą a Mozela został już oczyszczony z Niemców. Parcerne oddziały amerykańskie są o 7 km. od Trewiru. Dalej na południe wojska amerykańskie i francuskie opanowały już prawie całe miasto Forbach i zajęły wzgórza dominujące nad miastem Saarbrücken.

Londyn 23.II. Dziś w jedynastym dniu wielkiej ofensywy lotnictwa sojuszniczego na niemieckie linie komunikacyjne 1.200 ciężkich bombowców amerykańskich, eskortowanych przez 650 myśliwców, bombardowało 20 dworców przelotowych

w południowo-wschodnich Niemczech pomiędzy Lipskiem a miejscowościami na południe od Norymbergi. W czasie ataków, dokonanych ubiegłej doby, niemiecka sieć kolejowa przecięta została w 400 punktach.

ŁĄCZNIK MIĘDZY FRONTEM WSCHODNIM A ZACHODNIM

Londyn 23.II. Ogłoszono dziś oficjalnie, że marszałek lotnictwa Sir Artur Tedder mianowany został łącznikiem między kwaterą główną gen. Eisenhowera a naczelnym dowództwem sowieckim. Jak wiadomo marsz. Tedder jest zastępcą gen. Eisenhowera. Przez kilka dni bawił on w Moskwie celem ustalenia współpracy lotnictwa sojuszniczego z armią sowiecką.

DORIOT ZABITY

Berlin 23.II. Radio niemieckie donosi, że w czasie jednego z nalotów zabity został Jack Doriot. Był on jednym z obojczyków quislingów francuskich. Wraz z Petainem i Lavallem uciekł on do Niemiec. Doriot rozpoczął swą karierę polityczną jako komunista i jako przedstawiciel tej partii wszedł do parlamentu francuskiego, reprezentując okręg St. Denis na przedmieściu Paryża. Po zerwaniu z komunistami, stworzył on partię o tendencjach faszystowskich. W czasie okupacji niemieckiej był on jednym z najbardziej gorliwych kolaborantów.

NIEMCOM NIE TRZEBA GAZET

Berlin 23.II. Goebbels oświadczył: "W Niemczech jest jeszcze za dużo o 200 gazet. Narodowi niemieckiemu w chwili obecnej wystarczy Dziennikarze winni iść na front lub do fabryk, gdyż tam lepiej spełnią swą powinność".

SZWECJA POZOSTANIE NEUTRALNA

Sztokholm 23.II. Prasa szwedzka zaprzecza pogłoskom, jakoby Szwecja zamierzała wypowiedzieć wojnę Niemcom. Gazeta "Svenska Dagbladet" pisze: "Prestiż Szwecji nie zwiększy się, jeżeli wypowie ona wojnę Niemcom w chwili, kiedy są oni powaleni i tak na obie łopaty. Gdy Niemcy byli silni i Szwecja znajdowała się w śmiertelnym niebezpieczeństwie, to i wówczas prowadziła politykę neutralności. Nie zmieni jej i w chwili obecnej. Swoją misję widzi Szwecja w akcji humanitarnej Czerwonego Krzyża i w opiece nad jeńcami i ludnością cywilną.

ROSJANIE ZDOBYLI POZNAŃ

Moskwa 23.II. Rozkaz dzienny Stalina donosi, że wojska sowieckie opanowały Poznań. Oblężenie miasta trwało 20 dni. Rosjanie wzięli do niewoli 23 tys. Niemców, w tym dowódcę załogi gen. Matterna z jego sztabem. Wojska Rokossowskiego znajdują się w odległości 45 km.

od Gdańska. Wojska Koniewa przekroczyły w wielu punktach Nisę między miastami Guben a Zgorzelec. Ciężkie walki toczą się nadal w okolicach Guben i Forst. Artyleria sowiecka ostrzeliwuje Cnociebrz. Sześć przedmieść Wrocławia jest już w rękach sowieckich.

Moskwa 23.II. Z okazji 27-ej rocznicy stworzenia Czerwonej Armii, Stalin wydał rozkaz, w którym twierdzi, że w ciągu 40 dni obecnej ofensywy Rosjanie zabili 800 tys. Niemców, a 350 tys. - wzięli do niewoli.

SZWECJA CHCE STWORZYĆ BLOK SKANDYNAWSKI

Sztokholm 23.II. Prasa szwedzka wiele uwagi poświęca możliwości stworzenia bloku czterech państw skandynawskich: Szwecji, Norwegii, Danii i Finlandii. Podkreśla się, że te małe państwa, przez połączenie się w blok, uzyskają możliwość, iż głos ich usłyszany będzie w chórze wielkich państw. Na każdej konferencji międzynarodowej wszystkie państwa skandynawskie zajmowałyby jednolite stanowisko. Prasa szwedzka nie tai jednak, iż nie ma pewności czy koncepcja ta spodoba się wielkim mocarstwom a szczególnie wątpliwym jest czy znajdzie ona łaskę w oczach Moskwy. Sowiety przede wszystkim sprzeciwią się będą udziałowi Finlandii w tym bloku, gdyż państwo to leży w "sowieckiej strefie interesów".